
UCHWAŁA NR XXVI/232/2025 
RADY MIEJSKIEJ W OPOCZNIE 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

w sprawie  pomników przyrody na terenie gminy Opoczno 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 
Dz. U. z 2025 r. poz. 1153) i art. 44 ust. 1, 2, 3, 3a i 4 w związku z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940; z 2025 r. poz. 884) oraz art. 35 ust.1 ustawy 
z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji podziale zadań 
administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753, Nr 99, poz. 826; z 2011 r. Nr 291, 
poz. 1707; z 2016 r. poz. 2260), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Łodzi, 
Rada Miejska w Opocznie uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Celem zachowania wartości przyrodniczych, krajobrazowych oraz wyróżniających się na 
tle innych drzew cechami osobniczymi, rozmiarami, formą i wiekiem pomnikami przyrody pozostają 
następujące drzewa objęte ochroną na podstawie Rozporządzenia Nr 5/98 Wojewody Piotrkowskiego 
z dnia 3 lipca 1998 r. w sprawie zmiany rozporządzenia dotyczącego uznania za pomniki przyrody 
(Dz. Urz. Woj. Piotrkowskiego Nr 12, poz. 134): 
1) Dąb szypułkowy (Quercus robur L.) znajdujący się na działce nr ewidencyjny 845, obręb 

geodezyjny nr 0021 Ogonowice,  stanowiącej własność prywatną; 
2) Dąb szypułkowy (Quercus robur L.) znajdujący się na działce nr ewidencyjny 595/21, obręb 

geodezyjny nr 0023 miasta Opoczno, stanowiącej własność prywatną. 
2. Wymiary i współrzędne geodezyjne pomników przyrody, o których mowa w ust. l, określa 

załącznik do uchwały. 
§ 2. 1. W celu aktualizacji stanu faktycznego znosi się formę ochrony przyrody z drzewa objętego 

ochroną na podstawie Rozporządzenia Nr 5/98 Wojewody Piotrkowskiego z dnia 3 lipca 1998 r. 
w sprawie zmiany rozporządzenia dotyczącego uznania za pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. 
Piotrkowskiego Nr 12, poz. 134), w postaci: dębu szypułkowego (Quercus robur L.) znajdującego się 
na działce nr ewidencyjny 664/76, obręb geodezyjny nr 0036 Mroczków Gościnny, stanowiącej 
własność Gminy Opoczno. 

2. Zniesienie formy ochrony przyrody z drzewa, o którym mowa w ust. 1 następuje z uwagi na 
utratę wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono pomnik przyrody. 

§ 3. W celu aktualizacji stanu faktycznego pomnikom przyrody, o których mowa w § 
1 ust. 1 nadaje się nazwy własne: 
1) Pomnikowi przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 1  nadaje się nazwę własną „Włodzimierz”; 
2) Pomnikowi przyrody, o którym mowa w § 1 ust. 1 pkt 2  nadaje się nazwę własną „Hipolit”. 

§ 4. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1, zakazuje się: 
1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 
2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 
3) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo 

racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 
4) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 
5) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 228A3D3A-AFF5-4664-9CC8-7B7EA5BA5C95. Podpisany Strona 1



6) umieszczania tablic reklamowych. 
§ 5. 1. W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 ust. 1, w ramach czynnej 

ochrony, ustala się możliwość dokonywania zabiegów pielęgnacyjno - zabezpieczających, zgodnie 
z ogólnie przyjętymi zasadami pielęgnacji drzew. 

2. Zabiegi, o których mowa w ust. 1 powinny być przeprowadzone przez firmę specjalistyczną 
posiadającą doświadczenie w pielęgnacji drzew uznanych za pomniki przyrody wpisanych do rejestru 
zabytków. 

3. Wykonane zabiegi, o których mowa w ust.1 nie mogą spowodować utraty walorów 
przyrodniczych drzewa będącego pomnikiem przyrody. 

§ 6. Niniejsza uchwała poprzedzona była Rozporządzeniem Nr 5/98 Wojewody Piotrkowskiego 
z dnia 3 lipca 1998 r. w sprawie zmiany zarządzenia dotyczącego uznania za pomnik przyrody (Dz. 
Urz. Woj. Piotrkowskiego Nr 12, poz. 134), które utraciło moc z dniem 3 sierpnia 2001 r. na 
podstawie art. 11 ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o zmianie ustawy o ochronie przyrody (Dz. U. 
z 2001 r. poz. 21). 

§ 7. Nadzór nad pomnikami przyrody sprawuje Burmistrz Opoczna. 
§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Opoczna. 
§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Łódzkiego. 
 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Opocznie 

 
 

Dariusz Kołodziejczyk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 228A3D3A-AFF5-4664-9CC8-7B7EA5BA5C95. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały nr XXVI/232/2025 

Rady Miejskiej w Opocznie 

z dnia 30 grudnia 2025 r. 

Współrzędne 
geograficzne Lp. Nazwa 

gatunkowa 

X Y 

Nr 
ewid. 

działki 
Obręb Wysokość 

[m] 

Obwód w 
pierśnicy (na 
wysokości 
130 cm) 

[cm] 

1 

Dąb 
szypułkowy 

(Quercus 
robur L.) 

„Włodzimierz
” 

5691644.12 7450934.95 845 Ogonowice 25 630 

2 

Dąb 
szypułkowy 

(Quercus 
robur L.) 
 „Hipolit” 

5694222.24 7446682.31 595/21 0023 miasta 
Opoczno 20 663 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 228A3D3A-AFF5-4664-9CC8-7B7EA5BA5C95. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 44 ust. 1, 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody ( t.j. Dz. 
U. z 2024 r. poz. 1478, 1940) ustanowienie formy ochrony przyrody - pomnika przyrody wraz z 
określeniem jego położenia następuje w drodze uchwały rady gminy. 

W związku z ustawą z dnia 18 czerwca 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie, Wojewoda 
Łódzki przekazał kompetencje w zakresie ustanawiania i znoszenia pomników przyrody Radzie 
Miejskiej w Opocznie. W wyniku przekazania kompetencji w zakresie ustanawiania i znoszenia 
pomników przyrody występujących na terenie gminy Opoczno konieczne jest wprowadzenie 
stosownych zmian.  

Postanowiono o zniesieniu formy ochrony przyrody z drzewa, o którym mowa w § 2 
uchwały z uwagi na utratę wartości przyrodniczych, ze względu na które ustanowiono pomnik 
przyrody. 

Pozostałe dwa drzewa będące pomnikami przyrody, zachowały wartości przyrodnicze i 
nadal będą objęte ochroną. Wykonano dla nich opinię dendrologiczną w celu weryfikacji i 
aktualizacji danych dot. wymiarów, lokalizacji oraz stanu zdrowotnego pomników przyrody 
zlokalizowanych na terenie gminy Opoczno ustanowionych przez Rozporządzenia Wojewody 
Piotrkowskiego. 

Uchwała zawiera również nazwę danego obiektu, jego położenie, sprawującego nadzór, 
szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy 
właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów wymienionych w art. 
45 ust. 1 ww. ustawy.  

Postanowiono nadać nazwy istniejącym pomnikom przyrody, uzasadniając to w następujący 
sposób: 

1) „Włodzimierz” – dąb znajduje się we wsi Ogonowice, w której przez wiele lat mieszkał 
Włodzimierz Koperkiewicz. Był pasjonatem lokalnej historii – regionalistą o 
wszechstronnych zainteresowaniach. Dzięki jego pracy wiele kart z historii regionu 
opoczyńskiego i jego mieszkańców zostało odkrytych. Jego zainteresowania obejmowały 
również świat przyrody. Dzięki jego staraniom wiele wiekowych drzew, w tym również dąb 
w Ogonowicach, zyskało status pomnika przyrody; 
2) „Hipolit” – dąb znajduje się w Opocznie, na nieruchomości pod adresem Piotrkowska 
268. Propozycja nazwy nawiązuje do jednego z członków rodziny Łąckich, która przez 
około 100 lat była właścicielem majątku Januszewice i Starostwo Opoczyńskie. Dąb był 
jednym z drzew, które znajdowały się na terenie parku dworskiego. Hipolit Łącki ur. 1827 
zmarły w 1901 r. Pochowany na cmentarzu w Opocznie przy ul. St. Moniuszki. Ojciec 
ostatnich właścicieli Januszewic i Starostwa Opoczyńskiego Bronisława i Romana Łąckich. 

Projekt przedłożonej uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi postanowieniem znak WPN.623.63.2025.ŁSi z dnia 27 
listopada 2025 r.  
 

Biorąc powyższe pod uwagę podjęcie powyższej uchwały jest celowe i uzasadnione.  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 228A3D3A-AFF5-4664-9CC8-7B7EA5BA5C95. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XXVI/232/2025 RADY MIEJSKIEJ W OPOCZNIE z dnia 30 grudnia 2025 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4
	pkt 5 w § 4
	pkt 6 w § 4

	§ 5
	ust. 2 w § 5
	ust. 3 w § 5

	§ 6
	§ 7
	§ 8
	§ 9
	Załącznik 1


